
Serie Ordinaria n. 52 - Mercoledì 28 dicembre 2022

– 118 – Bollettino Ufficiale

D.g.r. 15 dicembre 2022 - n. XI/7582
Determinazioni in merito alla realizzazione della Biblioteca 
europea di informazione e cultura (BEIC) del comune di 
Milano – Autorizzazione alla deroga al dibattito pubblico d.lgs. 
50/2016

LA GIUNTA REGIONALE
Visto il decreto legislativo n.  50/2016, Codice dei contratti 

pubblici, che all’art. 22 disciplina l’istituto del dibattito pubblico;
Visto il d.p.c.m. 10 maggio 2018, n. 76, di approvazione del Re-

golamento recante modalità di svolgimento, tipologie e soglie 
dimensionali delle opere sottoposte a dibattito pubblico;

Vista la legge n. 120/2020 di conversione in legge, con mo-
dificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante mi-
sure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale, che 
all’art. 8 comma 6bis disciplina la deroga al dibattito pubblico 
stabilendo che «in considerazione dell’emergenza sanitaria da 
COVID-19 e delle conseguenti esigenze di accelerazione dell’i-
ter autorizzativo di grandi opere infrastrutturali e di architettura 
di rilevanza sociale, aventi impatto sull’ambiente, sulle città o 
sull’assetto del territorio, sino al 31 dicembre 2023, su richiesta 
delle amministrazioni aggiudicatrici, le Regioni, ove ritengano le 
suddette opere di particolare interesse pubblico e rilevanza so-
ciale, previo parere favorevole della maggioranza delle ammini-
strazioni provinciali e comunali interessate, possono autorizzare 
la deroga alla procedura di dibattito pubblico di cui all’articolo 
22, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e al re-
lativo regolamento di cui al decreto del Presidente del Consiglio 
dei ministri 10 maggio 2018, n. 76, consentendo alle medesime 
amministrazioni aggiudicatrici di procedere direttamente agli 
studi di prefattibilità tecnico-economica nonché alle successive 
fasi progettuali, nel rispetto delle disposizioni del decreto legisla-
tivo 18 aprile 2016, n. 50»;

Vista la d.g.c. n. 1753 del 24 novembre 2022 con la quale il 
Comune di Milano, nell’approvare il Quadro Economico relati-
vo all’intervento BIBLIOTECA EUROPEA DI INFORMAZIONE E CUL-
TURA (BEIC) CUP: F41B21005960005 - Missione 1 Digitalizzazione, 
Innovazione, Competitività e Cultura, Component 3 Cultura 4.0 
(DL59/2021 – L 101/2021) / Fondo Complementare al PNRR – 
Piano di investimento strategico su siti del Patrimonio naturale, 
edifici e aree naturali, comportante la spesa complessiva di € 
130.236.100,00, dà atto che il Sindaco o suo delegato provve-
derà a richiedere a Regione Lombardia l’autorizzazione, ai sensi 
dell’art. 8, comma 6 bis, del d.l. n. 76/2020, convertito in l. 120 
del 2020, alla deroga alla procedura di dibattito pubblico di cui 
all’articolo 22, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50, e al relativo regolamento di cui al decreto del Presidente 
del Consiglio dei ministri 10 maggio 2018, n. 76;

Preso atto che il Comune di Milano, con la succitata delibe-
ra, ha considerato che il dibattito pubblico comporterebbe 
una procedura che impegnerebbe un periodo di tempo tale 
da avere come conseguenza l’irreversibile compromissione dei 
tempi d’intervento, già molto sfidanti rispetto agli standard delle 
opere pubbliche; in più, impedendo di indire la gara entro il 31 
dicembre 2022, implicherebbe la revoca del finanziamento di 
oltre 15 milioni di cui al d.l. n.144 del 23 settembre 2022 per la 
compensazione dei maggiori costi dovuto all’incremento prezzi 
materiali ed energia;

Rilevato che il Comune di Milano, ferma restando l’intenzione 
di attivare comunque percorsi partecipativi per gli aspetti che 
più attengono alla gestione dei servizi e ai criteri di fruizione da 
parte del pubblico, ritiene necessario avvalersi della possibilità 
di andare in deroga all’avvio del Dibattito Pubblico, in ragione 
della sua incompatibilità con l’effettiva realizzazione del proget-
to BEIC secondo i tempi e gli impegni già contratti rispetto al 
cronoprogramma delle attività condiviso con il Ministero della 
Cultura;

Vista la nota del Comune di Milano a Regione Lombardia 
n. 632965.U del 24/11/22 con la quale si informa che sul punto 
si è espressa la Commissione Nazionale per il Dibattito Pubblico 
con nota dell’11 novembre 2022, ritenendo che «la realizzazio-
ne della biblioteca è da considerarsi rientrante nei canoni pre-
visti dalla legge per l’avvio del Dibattito Pubblico obbligatorio» 
ma al contempo ricordando «la facoltà da parte del Comune 
di Milano, espressamente richiamata nella nota di cui sopra, di 
avvalersi delle disposizioni di cui all’art. 8 e 6 bis della L. 120 del 
2020, tenuto conto del parere richiesto all’ufficio legislativo del 
MIMS, secondo il quale la citata norma è da considerarsi tutt’o-
ra vigente»;

Dato atto che Città Metropolitana di Milano ha trasmesso 
alla Regione Lombardia con nota prot. n. 188044 del 5 dicem-

bre 2022, il nulla-osta all’accoglimento dell’istanza formulata dal 
Comune di Milano di deroga al dibattito pubblico;

Valutato di recepire la richiesta di deroga al dibattito pubbli-
co di cui all’art. 22 del d.lgs. 50/2016, da parte del Comune di 
Milano e sentita la Città Metropolitana di Milano, rispettivamen-
te unica amministrazione comunale e unica amministrazione 
provinciale interessate, in virtù della possibilità data alle Regioni 
dal comma 6 bis dell’art. 8 del d.p.c.m. 76/2018 di autorizzare la 
deroga alla procedura di dibattito pubblico per grandi opere di 
particolare interesse pubblico e rilevanza sociale previo parere 
favorevole della maggioranza delle amministrazioni provinciali e 
comunali interessate;

Ritenuto pertanto di autorizzare, ai sensi del comma 6bis 
dell’art. 8 del d.l. 76/2020 convertito in l. 120/2020, la deroga alla 
procedura di dibattito pubblico per la realizzazione della Biblio-
teca Europea di Informazione e Cultura (BEIC), come richiesto 
dalla Amministrazione Comunale di Milano;

Richiamata la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle leggi 
regionali in materia di organizzazione e personale», nonché i 
provvedimenti organizzativi dell’XI Legislatura;

Vagliate ed assunte come proprie le suddette motivazioni;
A votazione unanime, espressa nelle forme di legge;

DELIBERA
1. di prendere atto della nota del Comune di Milano a Regio-

ne Lombardia n. 632965.U del 24 novembre 2022 che dà conto 
del parere della Commissione Nazionale per il Dibattito Pubblico 
dell’11 novembre 2022; 

2. di autorizzare, ai sensi del comma 6 bis dell’art. 8 del d.l. 
76/2020 convertito in l. 120/2020, la deroga alla procedura di 
dibattito pubblico per la realizzazione della Biblioteca Europea 
di Informazione e Cultura (BEIC), come richiesto dalla Ammini-
strazione Comunale di Milano, considerata l’opera in oggetto di 
particolare interesse pubblico e rilevanza sociale;

3. di disporre la pubblicazione della presente delibera sul Bol-
lettino Ufficiale della Regione Lombardia. 

 Il segretario: Enrico Gasparini


